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QEVERIA E REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT

MINISTRIA E KULTURËS

UDHËZIME
PRIORITETET

FORMULARË
PËR PROJEKTE NË FUSHËN E

AKTIVITETI MUZEOR DHE MBROJTJA E TRASHËGIMISË KULTURORE JOMATERIALE
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     UDHËZIME PËR PLOTËSIMIN DHE KOMPLETIMIN E PARASHTRESAVE 

1. Në pajtim me nenin 70 të Ligjit për kulturë (“Gazeta zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 31/98, 49/03, 82/05, 24/07, 116/10, 47/11, 51/. 11, 136 / 12, 23/13, 187/13, 44/14, 61/15, 154/15, 39/16 dhe 11/18), institucionet kombëtare në qershor të vitit aktual për vitin pasardhës i paraqesin Ministria e Kulturës një projekt program vjetor për funksionimin e institucionit. Projektprogrami vjetor shpreh fondet e nevojshme për: aktivitetet programore, kostot operative të institucionit, pagat dhe shtesat e tjera për punonjësit dhe bashkëpunëtorët e jashtëm që do të punësohen për zbatimin e programit, kostot materiale dhe kostot për mirëmbajtjen e investimeve, sigurimin, përshtatjen dhe prokurimin. të pajisjeve për institucionin. Draft programi vjetor përmban projekte me specifikimin e kostove sipas qëllimeve dhe aktiviteteve.

2. Formulari duhet të shkarkohet nga uebfaqja e Ministrisë së Kulturës (www.kultura.gov.mk), të plotësohet në mënyrë elektronike duke futur të dhënat në vendin e shënuar (Times New Roman me mbështetje maqedonase) dhe të vuloset në institucioni dhe me nënshkrimin e personit të autorizuar. Një formular i veçantë plotësohet për çdo projekt dhe dorëzohet në formë të shtypur dhe elektronike.

3. Për të gjitha informatat shtesë në lidhje me Formularin mund të kontaktoni Ministrinë e Kulturës – Sektori për Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore, përkatësisht Departamentin për Veprimtari Muzeale dhe Mbrojtjen e Trashëgimisë Kulturore Jomateriale, çdo ditë pune nga ora 10:00 deri në orën 12:00.

4. Ministria e Kulturës do të mbështesë projekte në fushat e përmendura me këto prioritete:
1. Rivlerësimi i koleksioneve.

2. Edukimi muzeor.

3. Projektet për aksesin në muze për personat me aftësi të kufizuara.

4. Vendosja e mjediseve të përhershme, si dhe përmirësimi i mjediseve të përhershme ekzistuese (aty ku është e nevojshme) nëpërmjet rikonceptimit të tyre, vlerësimit dhe rivlerësimit shkencor dhe modernizimit teknologjik.

5. Konservimi dhe restaurimi i trashëgimisë kulturore të luajtshme.

6. Identifikimi, grumbullimi, kërkimi, dokumentimi, valorizimi, mbrojtja, prezantimi, interpretimi, edukimi dhe menaxhimi i trashëgimisë kulturore jomateriale (për muzetë që janë subjekte të autorizuara për mbrojtjen e trashëgimisë kulturore jomateriale).

7. Konservimi parandalues.

8. Prezantimi online i koleksioneve muzeale.

9. Trajnimi i stafit për konservimin e ikonave dhe pikturave të kavaletit, si dhe punimeve prej letre, druri, qelqi, metali dhe tekstili.

10. Trajnimi i stafit për konservimin dhe menaxhimin parandalues ​​të koleksioneve muzeale.

11. Inventarizimi i objekteve muzeale dhe përgatitja e dokumentacionit muzeal, dixhitalizimi i dokumentacionit dhe rrjetëzimi i bazave të të dhënave të krijuara tashmë.

12. Kërkime në fushën e mbrojtjes së trashëgimisë kulturore të luajtshme.

13. Projektet për popullarizimin e mbrojtjes së trashëgimisë kulturore për fëmijë dhe të rinj.

14. Projektet për prezantimin e trashëgimisë kulturore për personat me nevoja të veçanta.


	Vula arkivore e institucionit


	REPUBLIKA E MAQEDONISË SË VERIUT

MINISTRIA E KULTURËS 

	FORMULARË

për projekte në fushën e

veprimtariSë muzeale dhe trashëgimiSë kulturore jomateriale


I. INFORMACION PËR INSTITUCIONIN

	1.1. Emri i institucionit që propozon projektin

	


	1.2. Adresa, telefoni/faksi dhe adresa e emailit

	


II. DETAJET E PROJEKTIT

	2.1. Emri i projektit

	


	2.2. Përshkrimi i projektit (kuptimi i projektit)

	


	2.3. Mënyra, vendi dhe koha e realizimit të projektit

	


	2.4. A është projekti i propozuar i ri, një vazhdim i një të mëparshmi apo është aktual?

	


	2.5. Në çfarë mase projekti është vazhdimësi e një projekti të mëparshëm apo aktual, në cilën fazë të projektit është aktualisht projekti? (shënoni fazën)
a) faza fillestare  b) vazhdimi i aktiviteteve         c) faza përfundimtare


	2.6. Rezultatet e deritanishme të projektit:

	1.

	2.

	...


	2.7. Financimi ekzistues i projektit:

	Viti
	Burimi i
 fondeve
	Shuma e
 fondeve
	Qëllimi

	
	
	
	

	
	
	
	

	

	

	


III. STRUKTURA FINANCIARE E PROJEKTIT

	3.1. STRUKTURA E TË ARDHURAVE
	denarë

	Ministria e Kulturës
	

	Pushteti vendor
	

	Organizatat ndërkombëtare
	

	Sponsorët
	

	themelet
	

	Kreditë
	

	Pjesëmarrja e vet
	

	Burime të tjera financimi
	


	3.2. STRUKTURA E SHPENZIMEVE
	denarë

	       Lloji i shpenzimeve
	

	1.
	
	

	2.
	
	

	3.
	
	

	4.
	
	

	5.
	
	

	6.
	
	

	7.
	
	

	8.
	
	

	9.
	
	

	10.
	
	


	GJITHSEJ
	


IV. TË DHËNA PËR PERSONAT PËRGJEGJËS PËR REALIZIMIN E PROJEKTIT
	4.1. Informacion për menaxherin e projektit

	Emri dhe mbiemri
	

	Titulli profesional
	

	Vendi i punës
	

	Informacioni i kontaktit
	


_
___________________











        nënshkrim             
	4.2. Informacion rreth udhëheqësit të institucionit

	Emri dhe mbiemri
	

	Vendi i punës
	


____________________











      nënshkrim                     

                                                                                    V.V
VËREJTJE: 
Parashtresat që nuk janë të plotësuara në mënyrë elektornike ( Times New Roman  me mbështetje maqedone), nuk kanë të dhëna të plota dhe janë në formular të  pa përshtatshëm nga fusha që aplikojnë, nuk kanë nënshkrim nga udhëheqësi i projektit, repsektivisht personit udhëheqës të institucionit, si dhe ato që nuk kanë vule dhe vulë arkivore nga institucioni, nuk do të shqyrtohen!
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SEKTORI PËR MBROJTJEN E TRASHËGIMISË KULTURORE

















F O R M U L A R 








PËR DRAFT PROGRAMIN VJETOR TË INSTITUCIONEVE KOMBËTARE PËR VITIN 2023








rr. "Gjuro Gjakoviq" "nr. 61,


1000 Shkup


Republika e Maqedonisë së Veriut











Departamenti i veprimtarisë muzeale dhe mbrojtjes së trashëgimisë kulturore jomateriale


+389 2 32 07 428


+389 2 32 07 417

















muzejska@kultura.gov.mk


www.kultura.gov.mk
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